Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/EG Nº 213/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 30 de junho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Federal Josias Mário da Vitória.

Assunto: SOLICITA DOAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA APOIO À

AGRICULTURA FAMILIAR.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar o apoio de Vossa Excelência, para a destinação de um

secador de café e uma máquina de pilar café, com o objetivo de atender às necessidades

dos produtores de nosso município.

Nossa cidade possui forte vocação para a produção de café, sendo esta uma das principais

atividades econômicas da região, especialmente entre os pequenos produtores rurais.

Entretanto, muitos ainda enfrentam dificuldades no processo de secagem e

beneficiamento do café, o que impacta diretamente na qualidade e na comercialização do

produto.

A aquisição dos referidos equipamentos contribuirá significativamente para a valorização

do café produzido, além de estimular o desenvolvimento rural sustentável, gerar renda e

melhorar a qualidade de vida das famílias envolvidas na atividade agrícola.

Certo de contar com sua habitual atenção às demandas de Jerônimo Monteiro, reitero

votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDUARDO GOMES

Vereador do município de Jerônimo Monteiro – ES

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/EG Nº 213/2025